舊約概論 - 摩西五經（一） 創世記

許國慶 Page 1 of 5 雪梨華人長老會 Pink Building  2008-12-16 12:30 pm

舊約概論舊約概論舊約概論舊約概論----    摩西五經摩西五經摩西五經摩西五經（（（（一一一一））））    時間: 60 minutes
一一一一、、、、    聖經的形成聖經的形成聖經的形成聖經的形成

• 「約」(Testament) 是「立約」或「契約」的意思。新舊約是由聖經裏的神學意義而來。舊約

是律法的約；新約乃是從主而來的恩典之約〈約一 17〉

• 「正典」意指基督教的聖經各卷。原意為度量的竿(Measuring Rod)，後來有標準的意思。

1. 舊約的形成舊約的形成舊約的形成舊約的形成

• 猶太人＿＿＿＿＿授權以斯拉將舊約的書卷收集及組織起來。

• 以斯拉收集經典的目的有四﹕（1）要重建百姓的宗教生活。（2）要延續百姓的宗教生活。（3）

保護神話語的權威及純真。（4）可能以斯拉亦看見神的啟示會停止供給他們。

• 以斯拉是一個通達的文士﹐又是祭司的後裔﹐很合適作此工作（參拉 7:6-10﹔尼 8:2﹔

12:24-26）。

• 當時以斯拉所收集的經典，尚欠的只有＿＿＿＿＿﹐該書後來在大公會會議中被納入正典內。

2. 兩約之間兩約之間兩約之間兩約之間

• 「靜默時期」(Silent Period) 指的是新舊約間的 4百多年歷史。事實上這段是最不靜默的時

代。

• 「七十士譯本」(Septuagint)是最早的希臘文舊約聖經譯本(250B.C.)。據說是由 72個專家用

72天翻譯成的。新約作者有時採用七十士譯本的翻譯。

• 「舊約次經」(Apocrypha of the O.T.﹐原意 隱藏書) 又稱旁經，共 14卷。天主教視為聖經，

基督教改革宗不接納為聖經。

• 「舊約偽經」（Pseudepigrapha﹐原意 偽名書 ），共 9卷。大部份都是預言性質﹐藉此喚醒人

對彌賽亞來臨有更深切的盼望。偽經和旁經一樣不被基督教改革宗接受。

旁經不被基督教認可旁經不被基督教認可旁經不被基督教認可旁經不被基督教認可的原因的原因的原因的原因：：：：

• 耶穌及使徒沒有引用，猶太人歷代流傳均不認可。

• 猶太人的舊約聖經不包括旁經。有旁經指出自己是其它經卷的「記述」。

• 古教父很清楚的劃分何為正典，何為旁經。

• 旁經成為權威經典是天主教天特會議(1546 A.C.)後的事。可能是天主教為了維護「行為稱義」

的教義而舉行的會議。

• 水準較正經為低，有歷史及地理上的錯誤，而正典聖經是神所默示的，是無誤的。

二二二二、、、、    創世記創世記創世記創世記

時間：1400-1600 B.C.。

作者：摩西。

地點：西乃山麓。

主旨：開始。（人類歷史的開始、罪惡的開始、以色列人民族的開始、神救贖計劃的開始）

目的：指出以色列在神救贖計劃中的歷史與地位。神對以色列民族的揀選。

文體：＿＿＿＿＿＿＿

舊約概論 - 摩西五經（一） 創世記

許國慶 Page 2 of 5 雪梨華人長老會 Pink Building  2008-12-16 12:30 pm

大綱：

1. 太古時期（1-11）四件大事 2. 先祖時期（12-50）四個先祖

a. 創世 (1-2)

b. 墮落 (3-5)

c. 洪水 (6-9)

d. 巴別塔 (10-11)

a. 亞伯拉罕 (12-24)

b. 以撒 (25-27)

c. 雅各 (28-36)

d. 約瑟 (37-50)

1. 太古時期太古時期太古時期太古時期（（（（1-11））））

a. 創造

 神創造了….  神創造了….

第一日  (創世記 1:3-5)

第四日  (創世記 1:14-19)

第二日  (創世記 1:6-8)

第五日  (創世記 1:20-23)

第三日  (創世記 1:9-13)

第六日  (創世記 1:24-31)

第七日  (創世記 2:1-3)

b. 墮落，洪水，巴別塔

人的失敗 神的祝福 新約的聯繫性

墮落 (創 3)

後裔。

「3:15 我又要叫你和女人彼此為仇； 你

的後裔和女人的後裔也彼此為仇。 女

人的後裔要傷你的頭； 你要傷他的腳

跟。"」(創世記 3:15)

罪從一人入了世界，從一人被除去。
(Romans 5:12-21)

「2:14 兒女既同有血肉之體，他也照樣

親自成了血肉之體，特要藉著死敗壞那

掌死權的，就是魔鬼，2:15 並要釋放那

些一生因怕死而為奴僕的人。"」
(Hebrews 2:14-15)

洪水 (創 6-8) 彩虹的約定。閃的上帝。

「9:25 就說： 迦南當受咒詛， 必給他

弟兄作奴僕的奴僕；9:26又說： 耶和華

－閃的上帝是應當稱頌的！ 願迦南作

閃的奴僕。9:27 願上帝使雅弗擴張， 使

他住在閃的帳棚裏； 又願迦南作他的

奴僕。"」(創世記 9:25-27)

水－＞火，新天新地，帳幕，同住，子

民。（啟示錄 21）

「
21:1 我又看見一個新天新地；因為先

前的天地已經過去了，海也不再有了。
21:2 我又看見聖城新耶路撒冷由上帝那

裏從天而降，預備好了，就如新婦妝飾

整齊，等候丈夫。21:3 我聽見有大聲音

從寶座出來說：「看哪，上帝的帳幕在

人間。他要與人同住，他們要作他的子

民。上帝要親自與他們同在，作他們的

舊約概論 - 摩西五經（一） 創世記

許國慶 Page 3 of 5 雪梨華人長老會 Pink Building  2008-12-16 12:30 pm

上帝。21:4上帝要擦去他們一切的眼

淚；不再有死亡，也不再有悲哀、哭號、

疼痛，因為以前的事都過去了。」

巴別塔 (創 11) 審判中帶著普世性的祝福。

「
12:1耶和華對亞伯蘭說：「你要離開

本地、本族、父家，往我所要指示你的

地去。12:2 我必叫你成為大國。我必賜

福給你，叫你的名為大；你也要叫別人

得福。12:3為你祝福的，我必賜福與他；

那咒詛你的，我必咒詛他。地上的萬族

都要因你得福。」"」(創世記 12:1-3)

聖靈重聚各國之民。

「
2:1 五旬節到了，門徒都聚集在一

處。2:2 忽然，從天上有響聲下來，好像

一陣大風吹過，充滿了他們所坐的屋

子，2:3又有舌頭如火焰顯現出來，分開

落在他們各人頭上。2:4他們就都被聖靈

充滿，按著聖靈所賜的口才說起別國的

話來。"」(Acts 2:1-4)

第四章第四章第四章第四章：：：：第一家族的墮落第一家族的墮落第一家族的墮落第一家族的墮落

罪惡的螺旋－人的墮落是在意志上不短的抗拒神的旨意。唯有靠著耶穌斷去罪惡的綑索。

該隱錯誤的決定該隱錯誤的決定該隱錯誤的決定該隱錯誤的決定 神的回應和審判神的回應和審判神的回應和審判神的回應和審判

該隱拿地裏的出產(4:3); 亞伯也將他羊群中頭生

的和羊的脂油獻上。(4:4a)

耶和華看中了亞伯和他的供物，只是看不中該隱

和他的供物。(4:4b-5a)

該隱就大大地發怒，變了臉色。(4:5b) 耶和華對該隱說：「你為甚麼發怒呢？你為甚麼

變了臉色呢？(4:6)

該隱起來打他兄弟亞伯，把他殺了。(4:8) 耶和華對該隱說：「你兄弟亞伯在哪裏？」(4:9a)

他說：「我不知道！我豈是看守我兄弟的嗎？」
(4:9b)

耶和華說：「你做了甚麼事呢？你兄弟的血有聲

音從地裏向我哀告。地開了口，從你手裏接受你

兄弟的血。現在你必從這地受咒詛。你種地，地

不再給你效力；你必流離飄蕩在地上。」(4:10-12)

第六到九章第六到九章第六到九章第六到九章－－－－洪水洪水洪水洪水－－－－對偶句交對偶句交對偶句交對偶句交叉叉叉叉配列法配列法配列法配列法((((Chiasm)－－－－重點是神的信實重點是神的信實重點是神的信實重點是神的信實

例一 例二

序言（承先）(6:9–10)

1. 地上滿了強暴 (6:11–12)

2.     神第一次發言：毀滅 (6:13–22)

3.      神第二次發言：進入方舟 (7:1–10)

4.       洪水開始 (7:11–16)

5.       水往上漲 (7:17–24)

神紀念諾亞(8:1)

6.        洪水消退 (8:1–5)

7.      地上水乾 (8:6–14)

8.      神第三次發言：出方舟(8:15–19)

9.     神心裏說：重回秩序 (8:20–22)

10.神第四次發言：約 (9:1–17)

結語（啟後）(9:18–19)

7 天等待洪水 (7:4)

 7 天等待洪水(7:10)

   40 天洪水 (7:17a)

     150 在地上水勢浩大 (7:24)

     150 過了一百五十天，水就漸消(8:3)

   40 天開窗放烏鴉等待水乾 (8:6)

  7 天等待 (8:10)

7 天等待 (8:12)

挪亞之約挪亞之約挪亞之約挪亞之約（創 9）－一個新的開始，預表新天新地和義人得贖。神紀念諾亞，也必紀念信祂的人。

（希伯來 11:7）

舊約概論 - 摩西五經（一） 創世記

許國慶 Page 4 of 5 雪梨華人長老會 Pink Building  2008-12-16 12:30 pm

2. 先祖先祖先祖先祖時期時期時期時期（（（（12-50））））

記述神揀選亞伯拉罕、他的兒子以撒、孫子雅各，及雅各的十二個兒子成為世界萬國得福的管道(創

12:1-3)。

1. 亞伯拉罕之約亞伯拉罕之約亞伯拉罕之約亞伯拉罕之約

神對亞伯拉罕的應許 約的顯明（列出重點，和經文的異同）

 (創世記 12:1-3)

 (創世記 13:14-18)

 (創世記 15)

 (創世記 17)

 (創世記 22:16-24)

2. 神應許的延續神應許的延續神應許的延續神應許的延續

a. 神對亞伯拉罕的應許神對亞伯拉罕的應許神對亞伯拉罕的應許神對亞伯拉罕的應許。。。。

• 以撒 (創世記 26:1-5; 26:23-24； 28:10-17)：重申亞伯拉罕的應許。

• 雅各 (創世記 32:22-32；35:1；35:9-15；46:1-4) ：重申亞伯拉罕的應許。

• 約瑟 (創世記 39:2；39:23)：雖無重申應許，但神與約瑟同在。

• 猶大 (創世記 49:8-12)：君王／後裔從他而出。

a. 命名命名命名命名－－－－＞＞＞＞歸歸歸歸屬屬屬屬

• 創造時神命名。（創 1）

• 亞當命名：有權柄和管理的意思。（創 2:19）

• 亞伯蘭－＞亞伯拉罕（創 17:5 ）

• 雅各－＞以色列（創 32:27, 35:10）

• ………的神。

• 耶穌－我們是屬耶穌的（羅 1:6; 8:9;加 3:29）。

舊約概論 - 摩西五經（一） 創世記

許國慶 Page 5 of 5 雪梨華人長老會 Pink Building  2008-12-16 12:30 pm

b. 神的同在神的同在神的同在神的同在

• 以撒：亞伯拉罕的上帝, 與你同在(創 Gen 26:3；26:23-24)

• 雅各：在伯特利做的夢（創 28:15），雅各逃離拉班（創 31:3）

• 約瑟：耶和華與他同在，他就百事順利。（創 39:2, 21, 23）

c. 長子的名份長子的名份長子的名份長子的名份

• 亞伯拉罕傳給：以撒

• 以撒傳給：雅各＜－＞以掃(創世記 25:27-34)

• 雅各傳給：約瑟（兩份產業）(創世記 48:5)約瑟夢到弟兄向他下拜（創 37）。

• 雅各傳給：猶大（君王、後裔）＜－＞呂便(創世記 35:22)，西緬和利未 (創世記 34:13-29)

• 猶大傳給：法勒斯＜－＞謝拉 (創世記 38:27-30)

「
5:1以色列的長子原是呂便；因他污穢了父親的床，他長子的名分就歸了約瑟。只是按家譜

他不算長子。5:2猶大勝過一切弟兄，君王也是從他而出；長子的名分卻歸約瑟。"」(1 Chronicles

5:1-2)

三三三三、、、、    課後作業課後作業課後作業課後作業

1. 請禱告感恩神在創世記裏的應許。

2. 當神對摩西說：我是自有永有的。（原文為：to be who to be），這有什麼含意？

3. 請閱讀申命記 1-11章。神的應許是否有條件？

4. 神在舊約賜給人的律法是否不需要再遵守？如果還是要遵守，是那一部分？十誡？其它的律

例典章？還是耶穌所說律法的總綱？